
x  3 0 ^ 1 ^ -
Groteskní reflexe totalitní doby

t R . . . strana 18

terorem i stupňovanými domácími 
nezákonnostmi, je  tu rozkrýván 
v podobě brutálních výslechů. Do 
vzpomínkových rekapitulací ji nutí 
dvojice vysmátě cynických vyšetřo
vatelů (Marek Cisovský, Albert Ču- 
ba), v součinnosti s pětičlenným 
Chórem přebírajících při využití 
znakových rekvizit další role.

Zatímco protagonistka, spolu- 
tvůrkyně i oběť zrůdné doby, zůstá
vá odhodlaně vážná a své utkvělé 
přesvědčení neopouští, vynaléza
vá, nemoralizující a nedidakticky 
varovná montáž má jako celek ráz 
jevištně dynamického, groteskního 
kabaretu. Pracuje se stylizací, nad
sázkou a zkratkou, když se kolem 
kufříku mučících nástrojů přímo 
pod figurínou oběšence nadšeně 
sborově zpívá a jásavě manifestu
je. Nedlouho po dramatizaci Kaf
kova Procesu tak Aréna demon
struje v konkrétním společenském  
kontextu (a s nabídkou důkladné
ho programového tisku) obludnou 
atmosféru nátlaku i metody lámá
ní charakterů.
■  Vít Závodský, divadelní kritik

TR 10/2013 f ý Á t u lL

Ostravská Komorní scéna Aréna
se v poslední době řadí mezi naše 
nejosobitější divadla. Návštěvníci 
jejího takřka klaustrofobického šál
ku i odborná kritika oceňují jak  její 
ambiciózní dramaturgii s částeč
nou orientací na regionální tem ati
ku, tak pozoruhodné umělecké re
žijní a herecké výsledky. Tento 
trend výrazně potvrzuje inscenace 
S nadějí, ale i bez ní, kterou na 
podkladě původního textu zdejšího 
dramaturga Tomáše Vůjtka nastu
doval v české premiéře režisér 
Ivan Krejčí.

Dokumentárně přesně podlože
ná předloha, oceněná již před tře
mi lety v radokovské dramatické 
soutěži, podává -  s potřebnými ča
sovými přesahy -  mrazivou sondu 
do krutého období padesátých let 
s hrdelními politickými procesy. Vy
chází z memoárů Josefy Slánské, 
manželky popraveného komunistic
kého funkcionáře, i z dalších hojně 
citovaných autentických pramenů. 
Tragický, bizarně hrůzný osud ideo
logicky zaslepené ženy (v postavě 
nazvané Ona doslova exceluje Ale

na Sasínová-Polarczyk), které 
v moskevském azylu unesli dítě 
a jež zavírala oči před stalinským

Za svůj herecký výkon v inscenaci hry 
S nadějí, i bez ní byla Alena 
Sasínová-Polarczyk nominována na 
Cenu Alfréda Radoka



O s u d  J o s e f y  S l á n s k é  o ž í v á  v  o s  t r a v s k é  A r é n ě

► D IV A D E LN Í RECENZE
Ladislav Vrchovský | Ostrava

Z a exkurzi do kom u
nistických vyšetřo- 

ven, m učíren a krim inálů lze 
označit inscenaci oceňované 
hry  Tom áše Vůjtka S  nadějí, 
i bez ní v  ostravské K om or
n í scéně Aréna. D ík y  ní má 
na repertoáru apelativní 
politické divadlo silného 
em ocionálního účinku. Jde 
totiž o představení, je ž varu
je  před m ožným návratem 
bezohledné a oportůnistické 
politiky.

Vůjtek napsal hru pro tři 
postavy a chór. H lavní po
stavou je  Josefa Slánská, j iž  
hraje A lena Sasínová-Polar- 
czyk. Spolu s ní jsou na je v iš
ti téměř po celou dobu insce
nace dva m uži, ztělesňující 
role vyšetřovatelů, m učitelů, 
ale i jakých si klaunů či glo- 
sátorů děje. V  těchto rolích 
vystupují M arek Cisovský 
a A lb ert Čuba. R ežisér Ivan 
K re jč í pak všechny stylizuje 
do polohy groteskní nadsáz
k y  až zvrhlého humoru.

Před očim a publika se od
krývá pozadí přípravy vykon
struovaných procesů s poli
tickým i odpůrci komunistů. 
Zvid ite lňuje  se pořekadlo 
o dětech revoluce, které po
ž íra jí sam y sebe. A lena Sa- 
sínová-Polarczyk hraje po
stavu Josefy Slánské v  něko

lik a  rovinách: chvílem i je  to 
žena zlom ená osudem, jin d y 
nadšená kom unistka věřící, 
že je j í  strana by přece ne
ub líž ila  svým  věrným  čle
nům. H erečce se velm i dob
ře daří vytvořit obraz osobní 
tragédie ženy, která scestné

ideologii zasvětila celý svůj 
život. Zejm éna kd yž se v  zá
věru h ry  Josefa Slánská 
s planoucím i zraky  vyznává 
z přesvědčení, že socialism us 
a komunism us je  ta jediná 
správná cesta. Právě v  tom
to okam žiku se naplňuje va

rování autora i inscenátorů 
před možným opakováním 
historie.

H lavní tíha inscenace je 
však rovnoměrně rozložena 
mezi představitelku hlavní 
role a je jí dva spoluhráče. 
M arek Cisovský i A lbert

> Tomáš Vujtek: 
S nadějí, i bez ní
Kom orní scéna A réna  
Režie: Ivan KrejS  
Hrají: Alena Sasinová-Polar- 
czyk, Marek Cisovský, Albert 
Čuba
Prem iéra: 21. ledna 
Hodnocení: 9 0 %

Čuba rozehrávají š iroký rejs
t ř ík  hereckých prostředků: 
v  je jich  projevech se stří
dají sarkasmus, cynismus, 
sadistická krutost s faleš
nou slitovností a klaunským  
šaškováním. D iváka m razí 
v  zádech ve chvílích, kdy tito

dva opouštějí scénu v  čase 
'HokÓňaní rehabilitace rodiny 
Slánských v roce 1990 s ges
tem sametové revoluce -  
písmenem V  ve vztyčených 
prstech, a s pozdravem „N a 
shledanou™“.

H udbu k  inscenaci složil 
N ikos Engonidis a využil při 
tom dobových budovatel
ských písní z padesátých let 
a také propagandistických 
melodií z dob Sovětského 
svazu. Poněkud nadbytečné 
se v  tomto kontextu hudební 
složky jev í zařazení hudeb
ního motivu z televizního 
seriálu Příběhy m ajora Z e 
mana. Přes drobnou výtku 
inscenace díky textu, režii 
a hereckým  výkonům patří 
k  nej výraznějším  okam ži
kům  tuzemské divadelní scé
ny p rvn í části roku.

Autor je spolupracovníkem 
redakce



Hře o procesech 
50. let nechybí 
černý humor
OSTRAVA (zud) Světovou p re m ié 
ru  h ry  o z rů d n o sti ko m u n is tických  
procesů padesátých le t p řin áš í ost
ravská K o m o rn í scéna A réna , in 
scenace, k te rou  uvede d ivad lo  p o 
prvé v  sobotu, nese n ázev  S naději, 
i bez ní.

H ra  vychází z  osudu Josefý S lán
ské, vdovy po  p o p ra ven ém  p rv n ím  
ta je m n ík o v i k o m u n is tick é  strany  
R udo lfu  S lánském , a re fle k tu je  n e 
je n  o b d o b í ko m u n is m u , ale i celou  
m o d e rn í h is to rii Československa -  
až po  d evad esá tá  lé ta  m in u lé h o  
sto letí. „Text se o p írá  p řed evš ím  
o vzp o m ín ko v o u  p ró zu  p a n í S lán
ské Z p rá v a  o m é m  m u ž i. C itace  
jsou  p o k u d  m o žn o  doslovné, aby  
se v  co největší m íře  zachovala id e 
ová au te n tič n o st p ro m lu v  h la v n í 
postavy ,“ ř íká  au to r Tom áš V ů jte k  
o svém d iv ad e ln ím  kusu, je h o ž  re 
ž ie  se u ja l Iv a n  K rejčí.

Inscenace se in s p iru je  také d o 
k u m e n tá rn ím i p ram en y , a tm o sfé 
ru  vykres lu jí i c itace z  dobového  
tisku. Přes vážné té m a  tvůrc i s lib u 
jí,  že  n e b u d e  ch ybět an i h u m o r  -  
byť m n o h d y  černý. „D ává n á m  tak  
m o žn o s t v y m e z it se k  s itu ac ím , 
které sledujem e," ř íká  m lu vč í d iv a 
d la  A lice Taussiková.



K U L T U R A Úterý 30. října 2012 I L ID O V É  NOVINY

rý -  Oběšenec na scéně, ěeho je moc, toho je příliš a povedená variace na Čechova

N a  s h l e d a n o u  v  s o c i a l i s m u
V rám ci m inifestiválku  O strava  

v Praze přivezla  Kom orní 

scéna A réna do divadla  

Kom edie necelý rok starou  

inscenaci S nadějí, i bez ní. 

Autor textu, dvorn í d ram atu rg  

Arény Tom áš v ů jte k  spolu  

s režisérem  a um ěleckým  

šéfem  Ivanem  Krejčím  

převedli do d ivadelní podoby  

vzpomínkovou knihu Josefy 

Slánské Zpráva o m ém m uži.

V L A D IM ÍR  M IK U LK A

V racet se k  ohavnostem  k o 
m un istické m in u lo s ti bývá  
na d iv ad le  ošem etné. P o 

ku d  jd o u  inscenátoři na věc h is to 
rick y , h ro z í, že  vzn ik n e  k lo p o tn á  
učebnice. P okud  n a rý su jí jasnou  
hranici m e zi hodn ým i a z lý m i, pů
sobí to  nevěrohodně. K d y ž  hran ice  
z re la tiv izu jí nebo se u c h ý lí k  nad- 
.ázce a iro n ii, v y k ro u tí se z  toho  
:elý systém i konkrétn í darebáci ne- 
p rav ed livě  snadno. A  pokud se za - 
n ě ří na ko nkrétn í osudy, m ůže j im  
n e z i prsty protéct to podstatné. N e -  
n lu v ě  o pocitu , že se tu občas bo ju - 
í  b itv y  tak  trochu staré -  nam ísto  
ěch současných.

S ko ro  vše výše napsané p la tí  
pro  ostravský opus. Jenže navzdo- 
y  tom u je  S nadějí, i bez n í  inscena- 
e až p řek va p ivě  povedená. N e j-  
píš vůbec ne jpoveden ějš í, ja k á  
iy la v  Č esku  na toh le  tém a za p o 
le d n í ro k y  k  v iděn í.

tyli mezi nimi i lidští soudruzi
i rej čí s V ů jtk e m  předvádějí drastic- 
é osudy rod iny S lánských i dobu  
e které ž il i  (a  kterou sam i spoluvy- 
rá ře li)  ja k o  přep ja tý , groteskně  
rů zn ý  kabaret. T ó n  udává dvo jice  
oviá ln ích  vyšetřovatelů s nalíčený
mi ob liče ji: navzá jem  si nahrávají 
a fó rk y , p ro h azu jí se cy n ic kým i 
onm oty, důvěrným  tónem  i tém ěř 
ú los tným i něžnostm i a za žádných  
ko lností neztrácejí dobrou náladu

Neveselý kab are t. Josefa Slánská (Alena Sašínová-Polarczyk) v „péči“ dvou vyšetřovatelů (Albert Čuba a Marek Cisovský) FOTO ARÉNA OSTRAVA

a optim ism us. Občas se v lehkém  
náznaku (po m o cí k lobouku  nebo  
d ý m k y ) zm ěn í v R u d o lfa  S lánské
ho č i K le m e n ta  G o ttw a ld a ; další 
státníci jsou  předvedeni pom ocí p ř í
slušné fo to g ra fie  před ob liče jem . 
Jako refrén  se vracejí sborové scé
ny, ve kterých se radostně zp ívá , po
choduje, m anifestu je , soudí a věší. 
F ig u ra  oběšence v ž ivo tn í ve likosti 
ostatně vypadne z  provaziště hned  
v úvodu představení a pohupuje se 
těsně nad h la va m i úč in ku jíc ích  až  
do děkovačky.

N ápad s kabaretní sty lizací není 
nijak  zvlášť originální, je  však prove
den výborně a s potřebnou dávkou  
dryáčnictví (skvě lí jsou především  
M a re k  C isovský a A lb e rt Čuba coby 
vyšetřovatelé). Podstatné ale je , že  
dění neustále uzem ňuje ústřední po

stava Josefy Slánské. A len a  Sasíno- 
vá -P o la rc zy k  hraje na ro zd íl od 
všech ostatních vážně, tlum eně, trp i- 
telsky a skoro tragicky. Je to přede
vším  je jí  příběh, to ona je  osou dění, 
vzpom íná, přem ýšlí a přím o  oslovu
je  publikum . Vše, co říká , je  ostatně 
citací z je j í  vzpom ínkové knihy.

Někde se stala chyba
A  právě tady, n ik o li v  opakování 
historických faktů, se skrývá pointa. 
Slánský i je h o  m anželka b y li oběť
m i, současně ale navzdory všemu 
naprosto sam ozřejm ě p a tř ili 
„k n im “ . Josefa Slánská se p řizná
vá, že ve vězení ne jvíc trpěla tím , že 
j í  os lovovali paní, n ik o li soudružko 
a upřím ně se raduje z  toho, že  je jíh o  
syna deset le t po otcově popravě  
znovu p řija li do kom unistické stra

ny. Z a u va žu je  sice nad tím , že se 
„někde stala chyba“ , je j í  závěrečná  
rep lika  však navzdory tom u zní: 
„Nashledanou v socialism u“ . A len a  
Sašínová-Polarczyk je  v tom to ohle
du neom ylně přesná: kd yko li S lán
ská vy s lo v í m ag ická  slůvka ja k o  
Strana, Socialism us nebo Lepší bu
doucnost, celá se vn itřně rozzáří, za
pom ene na utrpení a oddá se svému 
snu. Vůbec přitom  nezáleží, je s tli to 
je  v M o skv ě , ve vězení, ve vyhnan
ství nebo dom a po podpisu C harty. 
K d y b y  č lo vě k  nevěděl o tom , co  
všechno tyh le  sny způsob ily, b y lo  
by to nefalšovaně dojem né. Takh le  
z  toho spíš m razí.

H la v n í síla ostravské inscenace 
spočívá právě ve schopnosti rozehrá- 
vat tento rozpor bez ja kéh o ko li m o
ralizován í, přitom  ale ve lm i důsled

ně. V arovat před návratem  stalinis- 
tického kom unism u dnes nem á v a l
ný sm ysl, dokonce ani po krajských  
volbách ne. M n o h em  užitečnější je  
vzpom enout si na všechny ty upřím 
né a leckdy osobně sym patické sníl
ky , bo jo vn íky za  dobro a proti z lořá
dům , k te ří se nenechali a nenechají 
odrad it tím , že  se občas „někde  
něco p o k az í“ a vy trvale  pro nás pro  
všechny ch tě jí je n  to nej lepší. A  je š 
tě j im  přitom  tak krásně září oči.

Tomáš Vůjtek: 
S nadějí, i bez ní
Režie: Ivan Krejčí 
Výprava: Milan David 
Komorní scéna Aréna Ostrava 
-  Divadlo Komedie Praha 2 6 .10 .

Autor je divadelní kritik


